— 1 ——

关于组织开展景德镇学院 2024 年劳动教育宣传展示月

活动的通知

各二级学院：

为进一步贯彻落实《江西省推进新时代大中小幼劳动教育

一体化实施方案》（赣教规字〔2021〕2 号）等文件精神，全面

宣传展示学校劳动教育成果，推动劳动教育走实走深，营造“五

育并举”的良好社会环境，决定在全校范围内开展劳动教育宣

传展示月活动。现将有关事项通知如下：

一、活动时间

2024 年 5 月

二、活动主题

热爱劳动，健康成长

三、宣传展示重点

（一）强化劳动育人政策和劳动精神宣传，营造浓厚的劳

景院教发〔2024〕52 号

— 2 ——

动教育氛围

1.利用校园网、宣传栏、校园广播、校报及其它新媒体大

力宣传《中共中央国务院关于全面加强新时代大中小学劳动教

育的意见》(中发〔2020〕7 号)《大中小学劳动教育指导纲要

（试行)》(教材〔2020〕4 号)《中共江西省委江西省人民政府

关于全面加强新时代大中小学劳动教育的实施意见》(赣发

〔2020〕27 号）等文件精神。从培养和造就担当民族复兴大任

的时代新人的战略高度，讲清讲透讲好推进劳动教育的重大意

义。

2.大力宣传劳动精神和模范典型事迹。

要认真贯彻落实《关于大 力弘扬劳模精神劳动精神工匠

精神 深入开展“赣鄱劳模工匠进校园”行动的实施意见》（赣

工办发〔2023〕75 号）精神，在宣传展示月活动期间集中开

展“致敬劳模交流会”“工匠课堂”主题班会等活动，大力宣

传劳动模范(先进工作者)、大国工匠、赣鄱工匠、最美职工等

先进典型人物事迹，教育引导广大师生牢固树立“劳动最光荣、

劳动最崇高、劳动最伟大、劳动最美丽”的观念，培养崇尚劳

动、热爱劳动、辛勤劳动、诚实劳动的劳动精神。

（二）发挥各类劳动教育资源的作用，开展丰富多彩的劳

动教育实践活动

— 3 ——

1.加强第一课堂与第二课堂深度融合。以劳动教育理论课

为基础，打造“1＋3+N”劳动育人新模式，即以 1 门劳动教育

理论必修课为核心，以公益劳动实践、创新创业劳动实践、特

色劳动实践 3 种劳动教育实践为主体，结合多门劳动教育公共

选修课程，形成第一课堂与第二课堂相融合的劳动教育模式，

搭建起面向全校的劳动教育平台。

（1）打造优质劳动教育理论必修课程。以线上线下混合

式教学模式开设《大学生劳动教育概论》课程，使学生掌握通

用劳动科学知识，深刻理解马克思主义劳动观和社会主义劳动

关系，培育新时代劳动精神、创造性劳动能力和诚实守法的劳

动纪律与职业道德，树立正确的择业就业创业观，发扬到艰苦

地区和行业工作的奋斗精神。

（2）开展公益劳动实践活动。结合学生日常学习生活，

以班级为单位经常性开展寝室、教室、实验室卫生和校园环境

大扫除、校外志愿者服务等公益劳动实践活动。通过劳动体验，

教育引导学生增强劳动意识，提升劳动素养，养成勤于劳动、

善于劳动、乐于劳动的良好习惯，引导大学生在志愿服务中激

发劳动热情，为社会奉献力量。

（3）开展创新创业劳动实践活动。鼓励学生运用所学专

业知识对现有技术或物品进行具有新颖性、先进性和实用性改

— 4 ——

造形成小发明；根据思考和劳动实践进行全新设计制作或改

进，形成包括手工艺品和各种模型实物的小制作；通过观察发

现和科学实验进行深入讨论研究形成小创作等。

（4）开展特色劳动实践活动。各学院结合集中实践课程，

开展陶瓷绘画、软件开发、金工实训等专业相关的特色劳动实

践活动，通过劳动实践深化劳动认知，提升劳动技能。

（5）开设劳动教育公共选修课。各学院结合校内现有劳

动实践场所，积极申报开设茶艺、陶艺、园艺等劳动教育公共

选修课，提高劳动教育水平。

2.召开劳动教育主题团会。各学院各团支部召开一次劳动

教育主题团会，结合时代主题和生动案例，采用专题讲座、座

谈会、辩论赛、知识竞赛等多种形式教育引导学生树立正确的

马克思主义劳动观，把握劳动精神和奋斗精神的实质和内涵，

培养正确的劳动价值观和良好劳动品质。

3.举办劳动榜样进校园活动。各学院各班级组织观看《大

国工匠》纪录片, 聆听劳动故事，观摩精湛技艺。邀请劳动模

范、先进职业技能人物、非物质文化遗产传承人等榜样人物进

校园，让师生在校园里近距离接触优秀劳动者，感受并领悟勤

勉敬业的劳动精神，争做新时代的奋斗者。

（三）创新劳动育人成果展示，发挥典型示范引领作用

— 5 ——

以学院为单位，结合专业特色，因地制宜，梳理学院劳动

教育特色成果，推荐劳动教育典型案例，举办劳动教育育人成

果展，以手工工艺、传统工艺、非物质文化遗产传承、生产劳

动成果等作品展现学生劳动实践课程中学到的劳动技巧与技

术，激发师生崇尚劳动、提升劳动技能的热情与积极性。

四、有关要求

1.各学院要高度重视劳动教育宣传展示月活动，以活动目

标为导向，弘扬劳动精神，强化劳动育人实效。并根据本实施

方案，紧扣主题，认真部署，研究制定本学院劳动教育宣传展

示月活动清单，充分体现特色，有序推进。

2.活动实施后，各学院要及时进行总结，主要总结宣传展

示月活动的部署情况、采取的措施以及取得的成效。注意发现

宣传展示月活动中的先进典型，及时予以宣传和表扬。各学院

于 5 月 31 日前将宣传展示月活动总结报教务处，同时发送电

子版至 jdzxyjwc@163.com。

教务处

2024 年 4 月 25 日

景德镇学院教务处 2024 年 4 月 25 日印发